INDICAÇÃO Nº
590
, DE 2015

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, a liberação de recursos financeiros para a Associação Cruz Verde, no município de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

O pedido, encaminhado pela Superintendente Marilena Pacios, objetiva continuar a prestar atendimento aos pacientes portadores de paralisia cerebral que necessitam dos serviços da entidade, bem como aos que aguardam em fila de espera para serem atendidos.

A entidade possui três unidades de atendimento: um hospital, com 100% dos leitos conveniados com o SUS, um ambulatório, onde são realizados 18 mil atendimentos por ano e um hospital-dia, onde dezenas de crianças são recebidas diariamente. Os dois últimos são integralmente subsidiado pela Cruz Verde.

Uma vez que a receita obtida junto ao SUS é insuficiente para cobrir o custeio da instituição, oferecemos a presente indicação, solicitando as providências do Governador do Estado com vistas ao atendimento do pleito.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso

SPL - Código de Originalidade: 1254288 140415 1423